civiliū summam expectat, singulari eruditione suspi-
ciendus, eloquentia clarus, religione uenerādus, ac de-
nique grauiſſima censura admirandus apud Aquenses
tuos magnis uigilijs exerceſ. Ad hoc autem tam egre-
gium munus, tui illa ingenij præclarauis, uirtutum tua-
rum ornamenta, tuæ doctrinæ fama, beneuola doctorum
omnium prædicatio te euexit. Videlicet enim maximus ac
inuictus rex Gallorum Franciscus, cum Senatoriæ di-
gnitatis munere fungereris, te tanta prudentia, tanto in-
genio, tanta eloquentia, tanta grauitate, tanta res omnes,
omnia negotia publica, & priuata, cōmendatione præ-
stare, ut te bonum & grauem præsidem, ad regendam
hanc nostram prouinciam delegerit. Nunc autem qua
prouinciæ gloria non circunfluis, cū & tribunali Præ-
sis, & regius præfectus prouinciæ habearis? Nūc p-
fecto admirationi, est cum eloquio, iuncta tua pruden-
tia, cum grauitate sociata comitas, cum imperio mentes
omnium alliciens humanitas: at ne in tuarum laudum cam-
pum latius euager, breui id ā me dictum modo uelim, mo-
rum integritatem, singulare uirtutum exemplar in causa
fuisse, ut utrique regio muneri præfectus sis. opus enim
fuit, cum ē tot milibus deligi, qui nimis rigidam, ac scrupu-

piulosam legū subtilitatem, qua pniciose sub autoritate
scuntiae iuris erratur, emoliret, qui caucelarū scopulos
aduerteret, qui exceptionū comperendinationes resem-
derit. Te hoc maximo munere fungi uoluit rex Gallo-
rum, ut te exemplo maiorim reliqui imitarentur, ut ad
tuam censuram omnes alij magistratus, non secus atque ē
speculo, si se componerent, ue per te summa legum auto-
ritas esset, ut bonos præmio officeres, malos aut grauiſ-
simē punires. Quod sane uictoriae genus felicueritib
contigit: etenim pte probi uiri tuto p prouinciam ambu-
lant, sceleratissimis grassatoribus pcul expulsis: Te-
nuiores exactionibus nō spoliantur, nec à potentioribus
uexāur: laboriosè curas, ne quispiam lœdatur. solicite
das operā, ut bonistē uiuatur, ius suum cuiq; tribuatur:
telaboribus conficit, quod cui omnes in hac tua prouincia
meliores fiant. Quare tibi patriam, tibi penates, tibi fa-
ludem, ac uitā denique oēs acceptā ferre tibique ppeiuī
hoc imperiū præcari debent. Ego sane partem alteram
huis ciuilis doctrinæ, Tolosæ diu sum professus. Ac
cum decreuissim in tuo illo celeberrimo tribunale, cum
alijs patronis causas defendere, esseq; necessarium me
teipsum, tam egregiū, tamq; expectacum uirū salutare,

officij mei sum arbitratus hoc opusculū explicatæ . L.
Centurio, uice literarū ad tuā illā amplitudinem dare:
quod ne facerē, multa me admonebāt, scribentū multi-
tudo: ingentoli mei tenuitas, ut q̄ in discutiēdīs ad unguē
opinionibus, aut p̄uestigandis causis eꝝ rationibus ces-
sasse fortasse uidebor: postremō quōd non ea loquendi
puritate, qua tu præditus, non ea elegantia, qua tu inter-
dicendū uteris, nō eo ornatu, quo tibi soles, usus fuerim.

Verūm hæc nihil moratus sum: multi qđem scripserūt,
sed nullus antehac. l. hæc, eo ordine, quo sum usus, enar-
rare fuit aggressus. Dolet pfectō bunc libellū sub tuo
noīe non exiſſe elegantiore, eꝝ puriore, at meritō mibi
condonabitur, ut q̄ sequutus nostrorū interprætū (quos
tu probe calles) cōmentaria, non potuerim illā emenda-
tam loquēdiationem, ubique seruare, res enim ipsa or-
nari negauit, contenta doceri. Quāobrem humanissime
Præses te obsecro, ut bunc uulgarē libellū (quē sub tuo
illustriſſimo noīe exire uoluimus) tuæ autoritatis ppu-
gnaculo defendas, quod si feceris, ut te facturum puto,
gratior multō ad reliquorū manus pueniet, atq; inuidiæ
notam facile uitabit. **V**aleat, eꝝ uincat tua autoritas.
Tolosæ Idibus Iunij Anno à Christo nato. 1545.

Index materiarum,

*quæ in hoc Libello continentur,
per ordinem Alphabeti.*

A

- A** Ut bona damnatorum ex cōsuetudine regni in usu non est. nu. 1 9
Alimenta relicta à patre filiæ, arbitrio boni uiri quomodo debeantur. nu. 5 3
Arbitrorum laudum iniquè latum, per arbitrium boni uiri revocatur. 5 4
Ablatiui absolutè prolati ab eo, qui habet potestatem grauandi, inducūt ius fideicommissi, nu. 8 3
Argumentum à contrario sensu validum est. 8 4
An filius naturalis excludat substitutum. eod.
Autoritas glossatum magni momenti est. 8 8
Ablatiui absoluti pacijs modis assumuntur. 9 5

B

- B** Ellum dei & hominū simili privilegio gaudent. 1 6

C

- C** Compendiosæ substitutionis diffinitio. nu. 1 3

Compendiosa stare non potest, quæ non habeat tractum futuri temporis 1 5

Compendiosa pacta à pagano uel à milite, an sit species substitutionis, an uero adiecio. 1 4

Clausula codicillaris, & si non exprimatur, in quibusdam casibus pro expressa habetur. nu. 4 6

Causa per rescriptum pape delegata uerbis geminatis nō potest subdelegari. 7 0

Confessio per reum delatum geminata extra locum tormentorum, sufficit ad condemnationem. eod.

Clausula pleno iure quos efficiens operetur. 7 9

Casus in quibus filij sunt in dispositione & non in conditione. nu. 9 1

Clausula si filius meus moriatuſ nepotem instituo an inducat filij præteritionem. 9 4

D

D Ebor succedens creditorī suo iure confusionis null. ¶ iiiij

I N D

Iuris habet obligacionem ad consequendum debitum. nro. 6 0
 Duplex in cognitione fructuum.
 I. centurio intellectus. 6 2
 Duo coniuncta vincula unū per se vincunt. 2 9
 Donationes factae à marito uxori ex causa remuneracionis non vennunt in restitucionem fidicommisi. 5 1

E

E Thymologia clericorum ex Isidori sententia. nro. 1 1
 Equalitas in glosis & rebus servanda est. 5 3
 Expressum non dicitur, si hoc specialiter p forma exigatur,
 si fiat verbis generalibus. 7 7
 Expressū dicitur, quod sumitur ex conjecturis. 8 1
 Tadē res non debet diuerso iure censeri. 4 8